



Setor de Compras e Contratações <scc@portalcoren-rs.gov.br>

Pedido de Esclarecimentos - Aviso de Contratação Direta nº 18/2025

Setor de Compras e Contratações <scc@portalcoren-rs.gov.br>

15 de setembro de 2025 às 08:43

Para: falecom@gabostudio.com.br

Cc: Eduardo Galli - Gabo Ltda <e.galli@gabostudio.com.br>, falecom@gabostudio.com.br

Prezado.

Em resposta, segue os esclarecimentos:

1 - Nossa empresa atua como **Agente de Registro (AGR)** credenciada pelas Autoridades Certificadoras **Soluti, Syngular ID e Valid**. Nessa condição, gostaríamos de confirmar se é possível a participação neste certame.

Resposta: Às condições de participação encontram-se definidas no Termo de Referência, Anexo I do Aviso de Contratação Direta nº 18/2025. Recomendamos a leitura integral para análise.

2 - A forma de emissão dos certificados digitais poderá ser realizada **online, presencial ou híbrida** (presencial e online)?

Resposta: As informações encontram-se disponíveis no item 5.4 do Termo de Referência, Anexo I do Aviso de Contratação Direta nº 18/2025. Recomendamos a leitura integral para análise.

3 - Sobre a emissão da nota fiscal: será necessário emitir **NF-e** para o fornecimento do cartão e leitora física, e **NFS-e** para o serviço de emissão do certificado digital?

Resposta: As informações encontram-se disponíveis no item 7.22 do Termo de Referência, Anexo I do Aviso de Contratação Direta nº 18/2025. Recomendamos a leitura integral para análise.

4 - Em caso de **perda, bloqueio ou necessidade de reemissão** do certificado por parte do servidor, a responsabilidade pela reemissão será do **órgão contratante** ou da **empresa contratada**?

Resposta: Caso o órgão de causa a perda, bloqueio ou necessidade de reemissão, a responsabilidade será do órgão.

Estamos à disposição.

At.te.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

SETOR DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES DO COREN-RS

Fones: (51) 3378-5500 - Ramais: 269/ 270/ 271.

